Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях, вырабо
танных на Депутатском часе
«Создание благоприятных ус
ловий для развития туризма в
Иркутской области»

Заслушав информацию первого заместителя Председателя П рави
тельства Иркутской области Ситникова Р.Л., министра транспорта и до
рожного хозяйства Иркутской области Лобанова М .А., заместителя мэра -
председателя комитета по экономике и стратегическому планированию
администрации города Иркутска М акарычевой Т.И., заместителя директо
ра по охране территорий ФГБУ «Заповедное Прибайкалье» Пестерева В.Л.,
председателя Комитета по предпринимательству в сфере туристской, ку
рортно-рекреационной и гостиничной деятельности Сою за «Торгово-
промышленная палата Восточной Сибири», генерального директора
ООО «БайкалСтройИнвест» Григорьевой М .В., исполняющ его обязанно
сти генерального директора АО «М еждународный А эропорт Иркутск» Бе
ликова П.А. в рамках Депутатского часа «Создание благоприятных усло
вий для развития туризма в Иркутской области», руководствуясь ста
тьей 40 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года №  ЗО-оз «О Зако
нодательном Собрании Иркутской области» и статьей 99 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области, Законодательное Собрание
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять информацию к сведению.

2. Рекомендовать Правительству Иркутской области:
1) принять меры к созданию современного конкурентоспособного

туристского комплекса, позволяющего поднять туристско-рекреационную
отрасль Иркутской области на качественно новый уровень;

2) принять меры к реализации эффективной и скоординированной
политики на основе системного подхода, постоянного межведомственного
взаимодействия исполнительных органов государственной власти Иркут
ской области в сфере туристских услуг;

2

3) рассмотреть вопрос о разработке стратегии развития туризма И р
кутской области с привлечением бизнес-сообщества;

4) в целях реализации туристско-рекреационного потенциала про
должить работу по развитию туристских территорий в п. Листвянка, на
о. Ольхон, туристско-рекреационного кластера «Ворота Байкала», прини
мая меры к созданию туристской и обеспечивающ ей инфраструктуры, мо
дернизации существующей инфраструктуры (энергетической, инженерной,
транспортной и придорожной инфраструктуры, включая строительство и
реконструкцию автомобильных дорог, развитие системы мультимодаль
ных туристских перевозок, системы водных туристских маршрутов, прове
дение реконструкции и строительство причальных сооружений и т.п.);

5) рассмотреть вопросы о развитии и популяризации промыш ленно
го туризма, сельского, автотуризма, культурно-познавательного туризма, а
также о создании сети пешеходных и велотроп к Байкалу, на о. Ольхон;

6) для достижения высокого уровня оказания туристских услуг при
нять меры к обеспечению туристской отрасли достаточным количеством
квалифицированных кадров, повышению качества подготовки кадров в
гостинично-туристской сфере, проведению комплекса мероприятий по по
пуляризации профессий в сфере индустрии гостеприимства;

7) рассмотреть возможность:
- модернизации аэропортовой инфраструктуры в регионе, включая

реконструкцию М еждународного Аэропорта г. Иркутска;
- повышения доступности для населения в высокий сезон услуг воз

душного транспорта, в том числе путем проведения переговоров с авиа
компаниями об использовании широкофю зеляжных самолетов.

3. Рекомендовать ФГБУ «Заповедное Прибайкалье»:
1) принять меры к приведению в нормативное состояние автодорог

на о. Ольхон;
2) рассмотреть возможность создания модульных некапитальных

средств размещения, кемпингов, автокемпингов.

4. Рекомендовать администрации города И ркутска принять меры к
сохранению и поддержанию исторического облика города Иркутска, в том
числе с целью его развития как самостоятельного туристического центра.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликова
нию в общественно-политической газете «Областная», в сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской обла
сти» (www.ogirk.ru).

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

http://www.ogirk.ru

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
12 сентября 2022 г. № 06/<Д 7р

г. Иркутск

О рекомендациях, выработанных
на Депутатском часе «Создание
благоприятных условий для
развития туризма в Иркутской
области»

Рассмотрев и обсудив информацию по теме Депутатского часа «Создание
благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области»,
руководствуясь статьями 13, 99 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском
часе «Создание благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять проект постановления «О рекомендациях, выработанных на Депутатском
часе «Создание благоприятных условий для развития туризма в Иркутской области».

РЕШИЛ:

Председатель комитета Н.С. Труфанов